
Area Direzionale 
Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Via Balbi 6 – 16126 Genova tel. + 39 010 20951553 - P. IVA 00754150100 
email: cssba@unige.it - PEC: cssba@pec.unige.it – Cod. IPA: 34WG4P 
 
 
 
 
 

   

 
 

DETERMINAZIONE DEL CAPO SERVIZIO DEL SSBA 
 
 

OGGETTO: affidamento del servizio professionale di correzione bozze preliminare alla 
pubblicazione di volumi della Genova University Press, e eventuali relativi 
servizi aggiuntivi. 
Ditta individuale: CINGOLO Maria Anna - CF: CNGMNN93P55H501N e  
PI: 15904711007 
CIG Z862FBCBC8 

 
 

VISTA la delibera n. 11 della seduta del Consiglio d’Amministrazione del 
21/12/2016, che ha approvato il progetto di evoluzione della Genova 
University Press (di seguito GUP), allegata alla presente determina; 

VISTI gli artt. 32, 35 e 36 c. 2 lett. a del dlgs. 50/2016 e s.m.i.; 
VISTO l’art. 103 della L. 27/2020; 
CONSIDERATA la necessità di ottemperare a quanto espresso dal Comitato editoriale GUP in 

merito all’incremento dell’attività di pubblicazione di volumi per l’anno 2021, e 
l’inserimento di GUP nelle attività da valutare in ottica di VQR nell’ambito delle 
attività di terza Missione; 

CONSIDERATA  la correzione di bozze come attività da offrire agli autori nell’ambito dei servizi 
connessi alla pubblicazione dei volumi; prevedendo che tale attività debba 
essere svolta su almeno 30 volumi di prossima pubblicazione, non essendo al 
momento prevedibile nei dettagli la dimensione precisa di tali volumi; 

STIMATO opportuno esternalizzare la correzione di bozze, per ragioni organizzative 
dell’Ufficio GUP, e data la natura di tale servizio; 

CONSTATATO  che da un’indagine conoscitiva è risultato che l’impresa individuale Cingolo 
Maria Anna, offre il servizio di impaginazione adeguato a tale commessa a 
prezzi convenienti, ed è presente su Genova; 

CONSIDERATO    il tariffario della ditta Cingolo Maria Anna, e l’offerta per la correzione di bozze 
di n. 30 volumi la cui pubblicazione è particolarmente urgente, pari ad € 
12.500,00 + IVA 22%, oltre la rivalsa INPS del 4%; 
che la consegna per la pubblicazione delle 30 opere complessive in oggetto 
debba avvenire entro e non oltre il 31/12/2021, prorogabile fino al 31/03/2022 
nelle more dell’espletamento di una nuova procedura negoziale; 
 

CONSTATATO che la spesa onnicomprensiva al lordo della rivalsa INPS al 4% e di IVA al 
22% per € 15.750,00 trova copertura sulla voce COAN 04.01.01.07.03.02 
progetto 100279-2018-AS-PROG-EDIT_001 del budget autorizzatorio 2021 
del SSBA; 

mailto:cssba@unige.it
mailto:cssba@pec.unige.it


Area Direzionale 
Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Via Balbi 6 – 16126 Genova tel. + 39 010 20951553 - P. IVA 00754150100 
email: cssba@unige.it - PEC: cssba@pec.unige.it – Cod. IPA: 34WG4P 
 
 
 
 
 

   

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto (barrare il caso 
ricorrente): 

 che non essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario 
provvedere    alla redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono 
costi per la sicurezza 

CONSIDERATO che la verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 ha dato esito 
positivo, e che la ditta ha ottemperato a quanto richiesto dall’art. 3 della L. 
136/2010; 

VISTO 
• il D. lgs. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6 
• l’art. 26 della legge n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006 
• la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008 
• la legge n. 123/2007, con particolare riferimento all’art. 8; 
• il D.Lgs. 50/2016 art. 80; 
• ’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le 

direttive organizzative impartite dall’amministrazione in materia di pagamenti recepita con il 
decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 modificato dal D. lgs. 192/2012 
 

 
 

DETERMINA 
 

 
 

1. per quanto esposto nelle premesse, di affidare con TD Mepa 1545468, e ai sensi dell’art. 36 
c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 il servizio professionale di correzione di bozze per la Genova 
University Press di n. 30 volumi, eventualmente modificabili a seconda della tipologia della 
correzione richiesta a seconda della più o meno complessa tipologia della correzione – CIG 
Z862FBCBC8 alla ditta individuale Cingolo Maria Anna, Via Ausonia, 13 – 00171 Roma – 
CF: CNGMNN93P55H501N e PI: 15904711007; 

2. di imputare la spesa stimata onnicomprensiva di oneri INPS e di IVA al 22%di euro € 
15.750,00 sulla voce COAN 04.01.01.07.03.02 progetto 100279-2018-AS-PROG-EDIT_001 
del budget 2021 del SSBA; 

3. di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica; 

 
 

4. di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

5. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto 
non sono state rilevate interferenze; 

mailto:cssba@unige.it
mailto:cssba@pec.unige.it


Area Direzionale 
Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Via Balbi 6 – 16126 Genova tel. + 39 010 20951553 - P. IVA 00754150100 
email: cssba@unige.it - PEC: cssba@pec.unige.it – Cod. IPA: 34WG4P 
 
 
 
 
 

   

6. di dare atto che il RUP della presente procedura è stato individuato nella dott.ssa Marcella 
Rognoni. 

 
Il Capo Servizio del SSBA 
Dott.ssa Marcella Rognoni 

f.to digitalmente

mailto:cssba@unige.it
mailto:cssba@pec.unige.it


Area Direzionale 
Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Via Balbi 6 – 16126 Genova tel. + 39 010 20951553 - P. IVA 00754150100 
email: cssba@unige.it - PEC: cssba@pec.unige.it – Cod. IPA: 34WG4P 
 
 
 
 
 

   

F.to digitalmente 

mailto:cssba@unige.it
mailto:cssba@pec.unige.it

	DETERMINAZIONE DEL CAPO SERVIZIO DEL SSBA
	DETERMINA

